
Қазақтың дəстүрлі мəдениеті



Кіндік шеше
Қазақтың салтындағы үлкен бір сыйлы ана, мол кəделі əйел «кіндік 

шеше» болып табылады. Туу үстінде баланың кіндігін кескен 
əйелді «кіндік шеше» деп атайды. Кіндік шеше баланың екінші 

анасы болып саналады.

Қазақтар екінің бірі, егіздің сыңарына баланың кіндігін кестіре 
бермейді, қол-аяғы жеңіл, ауылда, ел ішінде беделі бар, мінезі 

жайраң қаққан, ақ еділ аналарға ғана кестіреді. Өйткені, бала кіндік 
кескен адамға тартады, кіндік апасы қандай болса, балада дəл 
сондай болады деп ырымдайды. Кіндік жолын алған əйел балаға 
ит көйлек əкеп кигізеді. Бала қырқынан шыққанша қарап, тамақ 

жасап беріп көмектеседі. Əуелі үлкен азамат болғанда, азамат боп 
толғанда да кіндік апасын құрметтеп, кəдесін өтеп жүреді. Оған 
кіндік кескені үшін мал атап, қымбат бұйым сыйға тартылады. 
Баланың мінез-құлқы, жүріс-тұрысы, ақылы, адамгершілігі, 
еңбекқорлығы Кіндік шешеге тартады деген түсінік бар.



Қыз айттыру
Əр ата-ана өз ұлының болашақ қалыңдығын ерте ойластырады, 
өзінің теңін іздейді.«Анасын көріп қызын ал» деген қағиданы қатаң 

ұстайды. Яғни, болашақ құдасын орынды жерден, жақсы 
кісілерден, аталы, іргелі ауылдан қарайды. Түқымында, тегінде 
ауруы бар отбасының қыздарына сөз салмайды. Лайықты деген 
адамдарына əдейі барып, балаларының болашағы туралы əңгіме 
қозғайды, өздерінің құда болу ниетін білдіреді. Мұны «қыз айттыру» 
дейді. Бұл жолдың да түрлі ереже, тəртіптері бар. Егер балалар 

(ұл, қыз) жас болса, тіпті іште жатса да ерте келіп сөз байласады. 
Мұндай адамдар көбіне бірін-бірі жақсы білетін, өте сыйлы, дос 
кісілер арасында болады. Олар алдымен іште жатқан балаларын 
бір-біріне (əрине бірі ұл, бірі қыз болса) қосу туралы келіседі. 
«Атастыру» деген осы. Мұны «бел құда» дейді. Бесікте жатқан 
балаларды атастырса «бесік құда» дейді. Кейде қыз алған құда 
енді сол үйге өз қызға беретін болса, мұны «қарсы құда» дейді. 

Бұрын құда болған кісілер қүдалықты тағы жалғастыратын болса, 
оны «сүйек жаңғырту» деп атайды. Қыз бойжеткен, ұл ержеткен 

жағдайда екі жасты қосу «құда түсу» арқылы жасалады.



Құйрық-бауыр 
Қазақ жолында құда түсіп сөйлесіп, құдалық бекіскенде, қыздың 
əке-шешесі құдаларының алдына əкеліп малға бата жасатады, ақ 

сары бас қойын сояды. Мол ет асады, кəделі жілігін түгел 
қалдырмай асады. Көрші-қолаңдарын қалдырмай шақырады. 
Алдымен езіліп піскен қойдың май құйрығын əдемілеп ұсақтап 
турайды да оның үстіне шала піскен қойдың бауырын ұсақтап 
турап араластырады. Оның үстіне азырақ ырымдап ақ ыдыстан 

айран құяды да, құдалардың алдына əкеліп қояды. «Құйрық-бауыр 
жедік, құдай дестік, құда болдық» деп құдалықты осы кəдемен 
бекітеді. Оны қазақ кəдесінде «құйрық-бауыр» деп атайды.

Құйрық-бауыр жеуде екі жақ бауырдай жақын, құйрықтай тəтті 
болыңдар деген нанымды ырым жатыр.

Қазақ ырымында құдалық бекіспей тұрып, əсте «құйрық-бауыр» 
жемейді. Құдалық бекіп құйрық-бауыр жескен соң екі жақта əсте 

айнымайды.



Жасау
Жасау — жігіт жағынан келген қалыңмал мөлшеріне шамалас, 

кейде одан да асып түсетін, ұзатылатын қызға берілетін мал-мүлік.

Үйленудің қандай да түрі болмасын, қызына жасау беру — ата-ана 
мойынындағы борыш болып есептелетіндіктен, «қалыңсыз қыз 
болса да, кəдесіз той болмайды» дəстүрі бойынша қалыңдықтың 

туысқандары қызын ешқашан жасаусыз үйден шығармаған. 
Жасауды ұзатылатын қыздың ата-анасы дайындайды. Бұған 

жақын туыс, ағайын адамдар да өз үлесін қосуына болады. Қазақ 
аналары қыз жасауына айырықша көңіл бөледі. Əуелі шебер 
болсын деп ине-жіп, тоқыма қап, шай дорбасында дейін 
дайындайды. «Жасаусыз қыз болмайды, жабдықсыз үй 

болмайды», «үйдің көркі қызбен жасау», «əдемі қыздың, көрікті 
отауы болсын» деп қолдарынан келгенше жасауға жанын сала 

көмектеседі, көріктеседі.



Шарана шайқау

Жаңа түскен жас келін туыс ауылдарды қыдырып жүргенде, көпті көрген даңсалы 
бəйбшелер, жас келінге «шілде суына сал» деп күміс теңге, моншақ-маржан, жүзік, сырға 
сияқты бұйым береді. Жас келіншек босанғанда, баланы шаранасынан шайқап жуып 
тазартады. Шарана суды қазақтар шілде суы деп атайды. Бағанағы берген нəрселерді 
суға салады, оны баланы шомылдырған əйелдер таласа-тармаса шарана суын шайқап 
алады. Оны қазақ кадесінде «шарана шайқау» деп атайды.



Табалдырық аттау
Ұл жақтың адамдары қыз жаққа құда түсе келгенде, қыздың жеңгелері құдаларды үйге кіргізбей 
табалдырық аттатпай тосып алады да, «табалдырық аттар бер» деп кəде сұрайды. 
Дайындалып келген құдалар көйлек-көншек, не ақша беріп, табалдырық кəдесін өтеп барып 
үйге кіреді, төрге шығады. Оны қазақ кəдесінде «табалдырық аттау» деп атайды.

Қазақта «табалдырықтан артық тау жоқ, кəдесін өтемесең одан асқан дау жоқ, жеңгеден озған 
жау жоқ» деп қалжың айтып кəде өтеп үйге кіруді жақсы салт, танысудың сыры, кісі сынаудың 
сыны еткен. Қазақта «табалдырықта бақ тұрады» табалдырықты құрметтемеген бағынан 
айырылады, «табалдырықтың екі жағында тұрып қол алыспайды, ондай жерде жау болатын 
адамдар ғана алысады» деп санайды.



Сəлем салу
Келіннің жанұядағы қызметі мен əдептілігінің белгісі, ата-енесіне, қайын жұртына деген құрметі 
мен сəлемі. Беташар кезінен бастап сəлем салу басталады. Сəлемді ата-баба салтымен иіліп 
немесе тізесін бүгіп салады. Ал сəлемге ие болған адам: - Бақытты бол, балам! - деп 
ықыласын білдіреді немесе қарт аталар мен аналар жас келіннің маңдайынан иіскеп, бақыт 
пен берекет тілейді. Жас келін бір үйдің берекесін кіргізетін болашақ ана болғандықтан, ата-
ене үйлі-жайлы болып, бала-шағалы болуларына үлестерін қосады. "Жақсы келін - қызыңдай, 
жақсы күйеу - ұлыңдай" деп қазақ даналары бекер айтпаған.

Келіннің келін болып түсе сала, өзіне артылған міндеттері бар. Таңертең ерте шай қою, 
дастарқан жайып шай беру, үй тазалығы, ауылды жерде - ошақ басындағы қызметі, мал 
жайғастыруы, сиыр сауып, күбі пісу. Келін болып түскен күннің ертеңіне-ақ, таңертеңгісін, осы 
тірліктерге араласпас бұрын, ізеттілік көрсетіп, ата-енесіне тізе бүгіп, сəлем салады. Келін 
үлкендер алдында орамал тартып жүреді. Ол да ұлкендерге көрсеткен құрмет.





Сүндет той
Сүндет той - қазақ даласында ежелден сəн-салтанатымен ерекше аталып өтетін, көптеген 
өзіндік жөн-жоралғылары бар той. Сəрсенбінің сəтті күні ауыл молдасы баланы сүндетке 
отырғызады. Бұл рəсім былайша жүргізіледі: əкесі баланы дастарқанға шақырып, күлдіргі 
əңгімелер айтады, мақтауын жеткізе отырып, төсекке жатқызады. Үйде жалғыз қалған молда 
қолын үш рет сабындап жуып, құрал-саймандарын отқа ұстап, таза ақ шүберек, ұнның кебегі, 
кесе дайындайды. Молда бала көңілін аулайтын түрлі хикаялар айтып отырып, шүметайының 
артық терісін қаз майымен əбден уқалап, жанын кетіреді, оның қалайша шорт кесіліп қалғанын 
баланы өзі де аңғармай қалады. Ұнның кебегін сеуіп, қанын тоқтатады да, үстіне кесе 
төңкереді. Қара қотырланған жарасы қажалып, қанамас үшін етегі кең көйлек киген бала бір-екі 
күннен кейін жүгіріп кетеді. (Шүметайдың артық терісін перзенті немесе ұлы жоқ ата-аналар 
қалап алатын жоралғы бар).





Назар салып 
тыңдағандарыңызға 

рахмет 


